
II Acte fără caracter legislativ 

ACORDURI INTERNAŢIONALE  

★ Decizia (UE) 2019/634 a Consiliului din 9 aprilie 2019 privind semnarea, în numele Uniunii, 
a Acordului privind statutul dintre Uniunea Europeană și Bosnia și Herțegovina referitor la 
acțiunile desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în 
Bosnia și Herțegovina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/635 al Comisiei din 16 aprilie 2019 de aprobare 
a unei modificări care nu este minoră a caietului de sarcini al unei denumiri înregistrate în 
Registrul denumirilor de origine protejate și al indicațiilor geografice protejate [„Lechazo de 
Castilla y León” (IGP)] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

★ Regulamentul (UE) 2019/636 al Comisiei din 23 aprilie 2019 de modificare a anexelor IV și V 
la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului privind poluanții 
organici persistenți . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/637 al Comisiei din 23 aprilie 2019 de aprobare 
a colecalciferolului ca substanță activă destinată utilizării în produsele biocide aparținând 
tipului de produs 14 (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

DECIZII  

★ Decizia (UE) 2019/638 a Consiliului din 15 aprilie 2019 privind poziția care urmează să fie 
adoptată în numele Uniunii Europene, la cea de a paisprezecea reuniune a Conferinței părților, 
în ceea ce privește anumite amendamente la anexele II, VIII și IX la Convenția de la Basel 
privind controlul transportului peste frontiere al deșeurilor periculoase și al eliminării 
acestora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 109 

Legislație 
Anul 62 

24 aprilie 2019 

(1) Text cu relevanță pentru SEE. (continuare în pagina următoare) 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 



★ Decizia (UE) 2019/639 a Consiliului din 15 aprilie 2019 privind poziția care urmează să fie 
adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a noua reuniuni a Conferinței părților 
în ceea ce privește modificarea anexelor A și B la Convenția de la Stockholm privind poluanții 
organici persistenți . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22  

★ Decizia (UE) 2019/640 a Consiliului din 15 aprilie 2019 privind alocarea de fonduri 
dezangajate din proiectele desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond european de dezvoltare 
în vederea realimentării Instrumentului financiar pentru pace în Africa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24  

★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/641 a Comisiei din 17 aprilie 2019 privind termenele 
și condițiile autorizației unei familii de produse biocide care conțin 1R-trans-fenotrină, 
transmise de Irlanda în conformitate cu articolul 36 din Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului [notificată cu numărul C(2019) 2837] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26                                                                                                                                                               

Rectificări  

★ Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1506 al Comisiei din 
10 octombrie 2018 privind măsurile excepționale de sprijinire a pieței pentru sectorul ouălor 
și cel al cărnii de pasăre în Italia (JO L 255, 11.10.2018) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28  

★ Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/50 al Comisiei din 11 ianuarie 2019 de modificare 
a anexelor II, III, IV și V la Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al 
Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri pentru clorantraniliprol, 
clomazon, ciclaniliprol, fenazaquin, fenpicoxamid, f luoxastrobin, lambda-cihalotrin, mepiquat, 
ulei de ceapă, tiacloprid și valifenalat din sau de pe anumite produse (JO L 10, 14.1.2019) 28  

(1) Text cu relevanță pentru SEE. 



II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2019/634 A CONSILIULUI 

din 9 aprilie 2019 

privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului privind statutul dintre Uniunea Europeană și 
Bosnia și Herțegovina referitor la acțiunile desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de 

Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 77 alineatul (2) literele (b) și (d) și 
articolul 79 alineatul (2) litera (c), coroborate cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  În temeiul articolului 54 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2016/1624 al Parlamentului European și al 
Consiliului (1), în cazurile în care se prevede ca echipele europene de poliție de frontieră și gardă de coastă să fie 
trimise într-o țară terță în vederea desfășurării unor acțiuni în cadrul cărora membrii echipelor au competențe 
executive sau în cazul în care alte acțiuni în țările terțe impun acest lucru, Uniunea trebuie să încheie un acord 
privind statutul cu țara terță în cauză. Acordul privind statutul ar trebui să acopere toate aspectele necesare 
pentru desfășurarea acțiunilor. 

(2)  La 16 octombrie 2017, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri cu Bosnia și Herțegovina în vederea 
încheierii unui acord privind statutul referitor la acțiunile desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de 
Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina (denumit în continuare „acordul”). 

(3)  Negocierile au fost finalizate cu succes prin parafarea acordului în ianuarie 2019. 

(4)  Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen la care Regatul Unit nu participă, în 
conformitate cu Decizia 2000/365/CE a Consiliului (2); prin urmare, Regatul Unit nu participă la adoptarea 
prezentei decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică. 

(5)  Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen la care Irlanda nu participă, în 
conformitate cu Decizia 2002/192/CE a Consiliului (3); prin urmare, Irlanda nu participă la adoptarea prezentei 
decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică. 

(6)  În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Danemarca nu participă la adoptarea 
prezentei decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică. Deoarece prezenta 
decizie constituie o dezvoltare a acquis-ului Schengen, Danemarca decide, în conformitate cu articolul 4 din 
protocolul respectiv, în termen de șase luni de la data la care Consiliul decide cu privire prezenta decizie, dacă 
o va pune în aplicare în legislația sa națională. 

24.4.2019 L 109/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Regulamentul (UE) 2016/1624 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 septembrie 2016 privind Poliția de frontieră și garda 
de coastă la nivel european și de modificare a Regulamentului (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare 
a Regulamentului (CE) nr. 863/2007 al Parlamentului European și al Consiliului, a Regulamentului (CE) nr. 2007/2004 al Consiliului și 
a Deciziei 2005/267/CE a Consiliului (JO L 251, 16.9.2016, p. 1). 

(2) Decizia 2000/365/CE a Consiliului din 29 mai 2000 privind solicitarea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord de a participa 
la unele dintre dispozițiile acquis-ului Schengen (JO L 131, 1.6.2000, p. 43). 

(3) Decizia 2002/192/CE a Consiliului din 28 februarie 2002 privind solicitarea Irlandei de a participa la unele dintre dispozițiile acquis-ului 
Schengen (JO L 64, 7.3.2002, p. 20). 



(7)  Prin urmare, acordul ar trebui semnat și declarația comună anexată ar trebui aprobată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea în numele Uniunii a Acordului privind statutul dintre Uniunea Europeană și Bosnia și 
Herțegovina referitor la acțiunile desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în 
Bosnia și Herțegovina, sub rezerva încheierii acordului menționat (1). 

Articolul 2 

Declarația comună anexată la prezenta decizie se aprobă în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele împuternicite să semneze 
acordul în numele Uniunii. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 9 aprilie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. CIAMBA  

24.4.2019 L 109/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Textul acordului se publică împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 



ANEXĂ 

DECLARAȚIE COMUNĂ CU PRIVIRE LA ISLANDA, NORVEGIA, ELVEȚIA ȘI LIECHTENSTEIN 

Părțile la Acordul privind statutul dintre Uniunea Europeană și Bosnia și Herțegovina referitor la acțiunile desfășurate de 
Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina iau cunoștință de relațiile 
strânse existente între Uniunea Europeană și Norvegia, Islanda, Elveția și Liechtenstein, în special în temeiul acordurilor 
din 18 mai 1999 și 26 octombrie 2004 privind asocierea acestor țări la implementarea, aplicarea și dezvoltarea acquis- 
ului Schengen. 

În aceste circumstanțe, este de dorit ca autoritățile Norvegiei, Islandei, Elveției și Liechtensteinului, pe de o parte, și cele 
ale Bosniei și Herțegovinei, pe de altă parte, să încheie, fără întârziere, acorduri bilaterale privind acțiunile desfășurate de 
Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina, în condiții similare cu cele 
prevăzute în Acordul privind statutul dintre Uniunea Europeană și Bosnia și Herțegovina referitor la acțiunile desfășurate 
de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina.  

24.4.2019 L 109/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/635 AL COMISIEI 

din 16 aprilie 2019 

de aprobare a unei modificări care nu este minoră a caietului de sarcini al unei denumiri 
înregistrate în Registrul denumirilor de origine protejate și al indicațiilor geografice protejate 

[„Lechazo de Castilla y León” (IGP)] 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 
privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare (1), în special articolul 52 alineatul (2), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 53 alineatul (1) primul paragraf din Regulamentul (UE) nr. 1151/2012, Comisia 
a examinat cererea Spaniei de aprobare a unei modificări a caietului de sarcini al indicației geografice protejate 
„Lechazo de Castilla y León”, înregistrată în temeiul Regulamentului (CE) nr. 2107/1999 al Comisiei (2). 

(2)  Deoarece modificarea respectivă nu este minoră în sensul articolului 53 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 
nr. 1151/2012, Comisia a publicat cererea de modificare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (3), în conformitate 
cu articolul 50 alineatul (2) litera (a) din regulamentul respectiv. 

(3)  Deoarece Comisiei nu i s-a comunicat nicio declarație de opoziție în conformitate cu articolul 51 din 
Regulamentul (UE) nr. 1151/2012, modificarea caietului de sarcini ar trebui aprobată, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Se aprobă modificarea caietului de sarcini publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene cu privire la denumirea 
„Lechazo de Castilla y León” (IGP). 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

24.4.2019 L 109/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 343, 14.12.2012, p. 1. 
(2) Regulamentul (CE) nr. 2107/1999 al Comisiei din 4 octombrie 1999 de completare a anexei la Regulamentul (CE) nr. 2400/96 privind 

înregistrarea anumitor denumiri în „Registrul denumirilor de origine protejate și al indicațiilor geografice protejate”, prevăzut în 
Regulamentul (CEE) nr. 2081/92 al Consiliului privind protecția indicațiilor geografice și a denumirilor de origine ale produselor agricole 
și alimentare (JO L 258, 5.10.1999, p. 3). 

(3) JO C 432, 30.11.2018, p. 3. 



Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 16 aprilie 2019. 

Pentru Comisie, 

Pentru Președinte, 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

24.4.2019 L 109/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



REGULAMENTUL (UE) 2019/636 AL COMISIEI 

din 23 aprilie 2019 

de modificare a anexelor IV și V la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al 
Consiliului privind poluanții organici persistenți 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind 
poluanții organici persistenți și de modificare a Directivei 79/117/CEE (1), în special articolul 7 alineatul (4) litera (a), 
articolul 7 alineatul (5) și articolul 14 alineatele (2) și (4), 

întrucât: 

(1)  Regulamentul (CE) nr. 850/2004 transpune în legislația Uniunii angajamentele stabilite în Convenția de la 
Stockholm privind poluanții organici persistenți (denumită în continuare „Convenția”), aprobată în numele 
Comunității prin Decizia 2006/507/CE a Consiliului (2), precum și în Protocolul la Convenția din 1979 privind 
poluarea atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi, referitor la poluanții organici persistenți, aprobat în 
numele Comunității prin Decizia 2004/259/CE a Consiliului (3). 

(2)  La cea de a șaptea reuniune a Conferinței părților la Convenție, desfășurată în perioada 4-15 mai 2015, s-a 
convenit adăugarea substanței pentaclorfenol și a sărurilor și esterilor acesteia (denumite în continuare 
„pentaclorfenol”) în anexa A (Eliminări) la Convenție. 

(3)  Având în vedere modificarea adusă Convenției, este necesară modificarea anexelor IV și V la Regulamentul (CE) 
nr. 850/2004 prin includerea pentaclorfenolului în anexe și indicarea concentrațiilor-limită aferente, pentru a se 
asigura că deșeurile care conțin pentaclorfenol sunt gestionate în conformitate cu dispozițiile Convenției. 

(4)  Concentrațiile-limită propuse pentru includere în anexele IV și V la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 au fost 
stabilite prin aplicarea metodologiei utilizate pentru stabilirea valorilor-limită cu ocazia precedentelor modificări 
ale anexelor IV și V (4). Concentrațiile-limită propuse sunt considerate cele mai adecvate pentru a se asigura un 
nivel ridicat de protecție a sănătății umane și a mediului, ținând seama de distrugerea sau transformarea 
ireversibilă a pentaclorfenolului. 

(5)  Este necesar să se prevadă o perioadă de timp suficientă pentru a permite întreprinderilor și autorităților 
competente să se adapteze la noile cerințe. 

(6)  Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul comitetului instituit prin articolul 39 din 
Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului (5), 

24.4.2019 L 109/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 158, 30.4.2004, p. 7. 
(2) Decizia 2006/507/CE a Consiliului din 14 octombrie 2004 privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Convenției de la 

Stockholm privind poluanții organici persistenți (JO L 209, 31.7.2006, p. 1). 
(3) Decizia 2004/259/CE a Consiliului din 19 februarie 2004 privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Protocolului la 

Convenția din 1979 privind poluarea atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi, referitor la poluanții organici persistenți (JO L 81, 
19.3.2004, p. 35). 

(4) Regulamentul (CE) nr. 1195/2006 al Consiliului din 18 iulie 2006 de modificare a anexei IV la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind poluanții organici persistenți (JO L 217, 8.8.2006, p. 1), Regulamentul (CE) 
nr. 172/2007 al Consiliului din 16 februarie 2007 de modificare a anexei V la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului 
European și al Consiliului privind poluanții organici persistenți (JO L 55, 23.2.2007, p. 1), Regulamentul (UE) nr. 756/2010 al Comisiei 
din 24 august 2010 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului privind poluanții 
organici persistenți în ceea ce privește anexele IV și V (JO L 223, 25.8.2010, p. 20), Regulamentul (UE) nr. 1342/2014 al Comisiei din 
17 decembrie 2014 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului privind poluanții 
organici persistenți în ceea ce privește anexele IV și V (JO L 363, 18.12.2014, p. 67) și Regulamentul (UE) 2016/460 din 30 martie 2016 
de modificare a anexelor IV și V la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului privind poluanții organici 
persistenți (JO L 80, 31.3.2016, p. 17). 

(5) Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor 
directive (JO L 312, 22.11.2008, p. 3). 



ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexele IV și V la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 31 octombrie 2019. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 23 aprilie 2019. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

24.4.2019 L 109/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Anexele IV și V la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 se modifică după cum urmează:  

1. În tabelul din anexa IV se adaugă următorul rând: 

Lista substanțelor supuse dispozițiilor privind gestionarea deșeurilor stabilite la articolul 7 

Substanță Nr. CAS Nr. CE 
Concentrația-limită menționată 

la articolul 7 alineatul (4) 
litera (a) 

„Pentaclorfenol și sărurile și esterii acestuia 87-86-5 și altele 201-778-6 și altele 100 mg/kg”   

2. În anexa V partea 2, tabelul se înlocuiește cu următorul tabel: 

„Deșeuri conform clasificării din Decizia 
2000/532/CE a Comisiei (1) 

Concentrații-limită maxime ale substanțelor prevăzute 
în anexa IV (2) Operațiune 

10 DEȘEURI PROVENITE DIN 
PROCESE TERMICE 

Cloroalcani C10-C13 (parafine clorurate cu 
catenă scurtă) (PCCS): 10 000 mg/kg; 

Aldrin: 5 000 mg/kg; 

Clordan: 5 000 mg/kg; 

Clordecon: 5 000 mg/kg; 

DDT (1,1,1-triclor-2,2-bis(4-clorfenil)etan): 
5 000 mg/kg; 

Dieldrin: 5 000 mg/kg; 

Endosulfan: 5 000 mg/kg; 

Endrin: 5 000 mg/kg; 

Heptaclor: 5 000 mg/kg; 

Hexabromobifenil: 5 000 mg/kg; 

Hexabromociclododecan (3): 1 000 mg/kg; 

Hexaclorbenzen: 5 000 mg/kg; 

Hexaclorbutadienă: 1 000 mg/kg; 

Hexaclorciclohexani, inclusiv lindan:  
5 000 mg/kg; 

Mirex: 5 000 mg/kg; 

Pentaclorbenzen: 5 000 mg/kg; 

Pentaclorfenol și sărurile și esterii acestuia: 
1 000 mg/kg; 

Acid perfluoroctan sulfonic și derivații săi 
(PFOS) 

(C8F17SO2X) 

(X = OH, sare metalică (O-M+), halogenură, 
amidă și alți derivați, inclusiv polimeri): 
50 mg/kg; 

Bifenili policlorurați (PCB) (4): 50 mg/kg; 

Dibenzo-p-dioxine policlorurate și 
dibenzofurani policlorurați: 5 mg/kg; 

Naftaline policlorurate (*): 1 000 mg/kg; 

Suma concentrațiilor de tetrabromodifenileter 
(C12H6Br4O), pentabromodifenileter 
(C12H5Br5O), hexabromodifenileter (C12H4Br6O) 
și heptabromodifenileter (C12H3Br7O):  
10 000 mg/kg; 

Toxafen: 5 000 mg/kg  

Depozitarea permanentă este 
permisă numai dacă sunt 
îndeplinite toate condițiile 
următoare: 

1. Depozitarea se efectuează în 
una dintre locațiile următoare: 

— formațiuni de rocă dură 
sigure, profunde, 
subterane; 

— mine de sare; 

— un depozit de deșeuri 
periculoase, cu condiția ca 
deșeurile să fie solidificate 
sau parțial stabilizate, dacă 
acest lucru este posibil din 
punct de vedere tehnic, 
după cum se impune în 
vederea clasificării 
deșeurilor în subcapitolul 
19 03 din Decizia 
2000/532/CE. 

2. Sunt respectate dispozițiile 
Directivei 1999/31/CE 
a Consiliului (5) și ale Deciziei 
2003/33/CE a Consiliului (6). 

3. S-a demonstrat că operațiunea 
aleasă este preferabilă din 
punctul de vedere al protecției 
mediului. 

10 01 Deșeuri provenite de la 
centrale electrice și alte 
instalații de ardere (cu excepția 
capitolului 19) 

10 01 14 (*) Cenușă de vatră, zgură și praf 
de cazan de la coincinerare, cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

10 01 16 (*) Cenușă zburătoare de la 
coincinerare, cu conținut de 
substanțe periculoase 

10 02 Deșeuri provenite din industria 
siderurgică 

10 02 07 (*) Deșeuri solide de la epurarea 
gazelor, cu conținut de 
substanțe periculoase 

10 03 Deșeuri din pirometalurgia 
aluminiului 

10 03 04 (*) Zguri de la topirea primară 

10 03 08 (*) Zguri saline de la topirea 
secundară 

10 03 09 (*) Scorii negre de la topirea 
secundară 

10 03 19 (*) Praf din gazele de ardere, cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

10 03 21 (*) Alte particule și praf (inclusiv 
praf de la morile cu bile), cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

10 03 29 (*) Deșeuri de la epurarea zgurilor 
saline și a scoriilor negre, cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

24.4.2019 L 109/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Deșeuri conform clasificării din Decizia 
2000/532/CE a Comisiei (1) 

Concentrații-limită maxime ale substanțelor prevăzute 
în anexa IV (2) Operațiune 

10 04 Deșeuri din pirometalurgia 
plumbului   

10 04 01 (*) Zguri de la topirea primară și 
secundară 

10 04 02 (*) Scorii și cruste de la topirea 
primară și secundară 

10 04 04 (*) Praf din gazele de ardere 

10 04 05 (*) Alte particule și praf 

10 04 06 (*) Deșeuri solide de la epurarea 
gazelor 

10 05 Deșeuri din pirometalurgia 
zincului 

10 05 03 (*) Praf din gazele de ardere 

10 05 05 (*) Deșeuri solide de la epurarea 
gazelor 

10 06 Deșeuri din pirometalurgia 
cuprului 

10 06 03 (*) Praf din gazele de ardere 

10 06 06 (*) Deșeuri solide de la epurarea 
gazelor 

10 08 Deșeuri din pirometalurgia 
altor metale neferoase 

10 08 08 (*) Zgură salină de la topirea 
primară și secundară 

10 08 15 (*) Praf din gazele de ardere, cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

10 09 Deșeuri din turnarea pieselor 
din metale feroase 

10 09 09 (*) Praf din gazele de ardere, cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

16 DEȘEURI NESPECIFICATE ÎN 
ALTĂ PARTE DIN LISTĂ 

16 11 Deșeuri din materiale de 
căptușire și refractare 

16 11 01 (*) Materiale de căptușire și 
refractare pe bază de carbon 
din procesele metalurgice, cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

24.4.2019 L 109/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Deșeuri conform clasificării din Decizia 
2000/532/CE a Comisiei (1) 

Concentrații-limită maxime ale substanțelor prevăzute 
în anexa IV (2) Operațiune 

16 11 03 (*) Alte materiale de căptușire și 
refractare din procesele 
metalurgice, cu conținut de 
substanțe periculoase   

17 DEȘEURI DIN CONSTRUCȚII 
ȘI DEMOLĂRI (INCLUSIV 
PĂMÂNT EXCAVAT DIN 
SITURI CONTAMINATE) 

17 01 Beton, cărămizi, țigle și 
materiale ceramice 

17 01 06 (*) Amestecuri sau fracții separate 
de beton, cărămizi, țigle și 
materiale ceramice, cu 
conținut de substanțe 
periculoase 

17 05 Pământ (inclusiv pământ 
excavat din situri contaminate), 
pietriș și nămoluri de dragare 

17 05 03 (*) Pământ și pietre cu conținut 
de substanțe periculoase 

17 09 Alte deșeuri din construcții și 
demolări 

17 09 02 (*) Deșeuri din construcții și 
demolări care conțin PCB-uri, 
cu excepția echipamentelor 
care conțin PCB-uri 

17 09 03 (*) Alte deșeuri din construcții și 
demolări (inclusiv amestecuri 
de deșeuri), cu conținut de 
substanțe periculoase 

19 DEȘEURI PROVENITE DE LA 
INSTALAȚII DE TRATARE 
A REZIDUURILOR, DE LA 
STAȚIILE EX SITU DE 
EPURARE A APELOR 
REZIDUALE ȘI DE LA 
PREPARAREA APEI PENTRU 
CONSUM UMAN ȘI A APEI 
PENTRU UZ INDUSTRIAL 

19 01 Deșeuri de la incinerarea sau 
piroliza deșeurilor 

19 01 07 (*) Deșeuri solide de la epurarea 
gazelor 

24.4.2019 L 109/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Deșeuri conform clasificării din Decizia 
2000/532/CE a Comisiei (1) 

Concentrații-limită maxime ale substanțelor prevăzute 
în anexa IV (2) Operațiune 

19 01 11 (*) Cenușă de vatră și zgură cu 
conținut de substanțe 
periculoase   

19 01 13 (*) Cenuși zburătoare cu conținut 
de substanțe periculoase 

19 01 15 (*) Praf de cazan cu conținut de 
substanțe periculoase 

19 04 Deșeuri vitrificate și deșeuri 
provenite din vitrificare 

19 04 02 (*) Cenușă zburătoare și alte 
deșeuri de la epurarea gazelor 
de ardere 

19 04 03 (*) Fază solidă nevitrificată” 

(1)  Decizia 2000/532/CE a Comisiei din 3 mai 2000 de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul articolului 1 litera (a) 
din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deșeurile și a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deșeuri periculoase în te
meiul articolului 1 alineatul (4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind deșeurile periculoase (JO L 226, 6.9.2000, p. 3). 

(2) Aceste limite se aplică exclusiv depozitelor de deșeuri periculoase și nu se aplică instalațiilor de depozitare subterană permanentă a deșeurilor peri
culoase și nici minelor de sare. 

(3) „Hexabromociclododecan” înseamnă hexabromociclododecan, 1,2,5,6,9,10-hexabromociclododecan și principalii săi diastereoizomeri: alfa-hexa
bromociclododecan, beta-hexabromociclododecan și gama-hexabromociclododecan. 

(4)  Se aplică metoda de calcul stabilită în standardele europene EN 12766-1 și EN 12766-2. 
(5)  Directiva 1999/31/CE a Consiliului din 26 aprilie 1999 privind depozitele de deșeuri (JO L 182, 16.7.1999, p. 1). 
(6)  Decizia 2003/33/CE a Consiliului din 19 decembrie 2002 de stabilire a unor criterii și proceduri de admitere a deșeurilor în depozitele de deșeuri, 

în conformitate cu articolul 16 și cu anexa II la Directiva 1999/31/CE (JO L 11, 16.1.2003, p. 27). 
(*)  Toate deșeurile marcate cu asterisc „*” sunt considerate deșeuri periculoase conform Directivei 2008/98/CE și sunt supuse dispozițiilor acesteia.  

Concentrația-limită maximă pentru dibenzo-p-dioxine policlorurate și dibenzofurani policlorurați (PCDD și PCDF) se 
calculează în conformitate cu următorii factori de echivalență toxică (TEF): 

PCDD TEF 

2,3,7,8-TeCDD 1 

1,2,3,7,8-PeCDD 1 

1,2,3,4,7,8-HxCDD 0,1 

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0,1 

1,2,3,7,8,9-HxCDD 0,1 

1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0,01 

OCDD 0,0003 

PCDF TEF 

2,3,7,8-TeCDF 0,1 

1,2,3,7,8-PeCDF 0,03 

2,3,4,7,8-PeCDF 0,3 

1,2,3,4,7,8-HxCDF 0,1 

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0,1 

24.4.2019 L 109/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



1,2,3,7,8,9-HxCDF 0,1 

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0,1 

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0,01 

1,2,3,4,7,8,9-HpCDF 0,01 

OCDF 0,0003    

24.4.2019 L 109/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/637 AL COMISIEI 

din 23 aprilie 2019 

de aprobare a colecalciferolului ca substanță activă destinată utilizării în produsele biocide 
aparținând tipului de produs 14 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind 
punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide (1), în special articolul 9 alineatul (1) litera (a), 

întrucât: 

(1)  Autoritatea competentă responsabilă de evaluare din Suedia a primit la 19 aprilie 2013 o cerere, în conformitate 
cu articolul 11 alineatul (1) din Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a Consiliului (2), de includere 
a substanței active colecalciferol în anexa I la directiva respectivă, în vederea utilizării în produsele biocide 
aparținând tipului de produs 14, rodenticide, astfel cum este descris în anexa V la Directiva 98/8/CE, care 
corespunde tipului de produs 14 descris în anexa V la Regulamentul (UE) nr. 528/2012. 

(2)  La 15 aprilie 2016, autoritatea competentă din Suedia responsabilă cu evaluarea a transmis Agenției Europene 
pentru Produse Chimice (denumită în continuare „agenția”), în conformitate cu articolul 8 alineatul (1) din 
Regulamentul (UE) nr. 528/2012, raportul de evaluare însoțit de recomandările sale. 

(3)  Avizul agenției (3) a fost adoptat la 13 decembrie 2017 de către Comitetul pentru produse biocide, ținând seama 
de concluziile autorității competente responsabile de evaluare. 

(4)  Conform avizului respectiv, colecalciferolul este un prohormon și, prin urmare, îndeplinește criteriile stabilite în 
Regulamentul delegat (UE) 2017/2100 al Comisiei (4) pentru a fi considerat ca având proprietăți care perturbă 
sistemul endocrin și care pot cauza efecte adverse la oameni. Prin urmare, colecalciferolul îndeplinește criteriul de 
excludere stabilit la articolul 5 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012. 

(5)  În plus, conform avizului respectiv, utilizarea produselor care conțin colecalciferol ridică semne de întrebare în 
ceea ce privește cazurile de intoxicație primară și secundară, chiar și în cazul în care sunt aplicate măsuri 
restrictive de gestionare a riscurilor și, prin urmare, colecalciferolul îndeplinește, de asemenea, criteriul de a fi 
considerat o substanță susceptibilă de înlocuire în conformitate cu articolul 10 alineatul (1) litera (e) din 
Regulamentul (UE) nr. 528/2012. 

(6)  În temeiul articolului 5 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012, o substanță activă care îndeplinește un 
criteriu de excludere poate fi aprobată numai în cazul în care se demonstrează că este îndeplinită cel puțin una 
dintre condițiile pentru derogare prevăzute la articolul respectiv. 

(7)  În conformitate cu articolul 10 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012, agenția a organizat 
o consultare publică în perioada 17 iulie 2017-15 septembrie 2017 pentru a colecta informații relevante, inclusiv 
informații privind înlocuitorii disponibili (5). 

(8)  De asemenea, Comisia a efectuat o consultare publică specifică în perioada 7 februarie 2018-7 aprilie 2018 
pentru a colecta informații cu privire la îndeplinirea sau la neîndeplinirea condițiilor pentru derogare prevăzute la 
articolul 5 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012. Comisia a făcut publice contribuțiile primite în 
cadrul respectivei consultări (6). 

24.4.2019 L 109/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 167, 27.6.2012, p. 1. 
(2) Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 februarie 1998 privind comercializarea produselor biodestructive 

(JO L 123, 24.4.1998, p. 1). 
(3) Aviz al Comitetului pentru produse biocide privind cererea de aprobare a substanței active: Colecalciferol, tipul de produs: 14, 

ECHA/BPC/180/2017. 
(4) Regulamentul delegat (UE) 2017/2100 al Comisiei din 4 septembrie 2017 de stabilire a criteriilor științifice pentru determinarea proprie

tăților care perturbă sistemul endocrin în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 
(JO L 301, 17.11.2017, p. 1). 

(5) https://echa.europa.eu/potential-candidates-for-substitution-previous-consultations 
(6) https://circabc.europa.eu/w/browse/c29a57c2-e31d-43d8-9675-6aec345218cf 

https://echa.europa.eu/potential-candidates-for-substitution-previous-consultations
https://circabc.europa.eu/w/browse/c29a57c2-e31d-43d8-9675-6aec345218cf


(9)  Informațiile obținute în urma celor două consultări publice menționate mai sus, experiența dobândită în ceea ce 
privește autorizarea produselor rodenticide și reînnoirea aprobării substanțelor active anticoagulante utilizate în 
rodenticide, precum și informațiile privind disponibilitatea unor alternative la rodenticidele anticoagulante incluse 
în anexa 1 la raportul final al Comisiei privind măsurile de reducere a riscurilor pentru rodenticidele anticoa
gulante ca produse biocide (7), au fost discutate cu statele membre în cadrul Comitetului permanent pentru 
produse biocide. 

(10)  Rozătoarele pot purta organisme patogene care sunt responsabile de numeroase zoonoze, care pot pune în 
pericol grav sănătatea oamenilor sau a animalelor. Substanțele active anticoagulante, care sunt principalele 
substanțe active utilizate în prezent în rodenticide, îndeplinesc, de asemenea, criteriile de excludere prevăzute la 
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012, deoarece sunt clasificate în categoria 1B ca 
substanțe toxice pentru reproducere, majoritatea fiind substanțe persistente, bioacumulative și toxice (PBT) sau 
substanțe foarte persistente și foarte bioacumulative (vPvB). Alte substanțe active alternative, aprobate în prezent 
pentru tipul de produs 14 și care nu fac obiectul excluderii, și anume dioxid de carbon, alfa-cloraloză, fosfură de 
aluminiu, acid cianhidric și pudră de știulete de porumb, prezintă constrângeri inerente naturii lor și condiții de 
utilizare limitate. Este posibil ca metodele nechimice de control sau de prevenire aplicate rozătoarelor, cum ar fi 
capcanele mecanice, electrice sau adezive, să nu fie suficient de eficiente și să ridice alte probleme legate de 
cruzime sau de cauzarea unor suferințe inutile pentru rozătoare. 

(11)  Aprobarea colecalciferolului ar introduce o substanță activă suplimentară pe piață și ar fi utilă pentru a gestiona 
creșterea din ce în ce mai accentuată a rezistenței rozătoarelor la substanțele active anticoagulante, deoarece 
colecalciferolul acționează în mod complet diferit în comparație cu anticoagulantele. Disponibilitatea colecalcife
rolului poate, de asemenea, să reducă utilizarea substanțelor active anticoagulante și, în special, a celor mai 
puternice astfel de substanțe din a doua generație. Astfel, colecalciferolul poate juca, în viitor, un rol în asigurarea 
unui control satisfăcător al populațiilor de rozătoare în cadrul unei abordări integrate de gestionare 
a dăunătorilor, în sprijinul alternativelor de mai sus care nu fac obiectul criteriilor de excludere și, eventual, ar 
putea limita recurgerea la substanțe active anticoagulante în rodenticide. 

(12)  Mai mult, un control insuficient al rozătoarelor ar putea avea nu doar un impact negativ semnificativ asupra 
sănătății umane sau animale sau asupra mediului, ci ar putea afecta și percepția publicului cu privire la propria sa 
siguranță în ceea ce privește expunerea la rozătoare sau securitatea unor activități economice care ar putea fi 
vulnerabile la rozătoare, determinând consecințe economice și sociale. În pofida proprietăților sale care perturbă 
sistemul endocrin, colecalciferolul poate fi considerat ca având profiluri toxicologice și ecotoxicologice în general 
mai bune comparativ cu substanțele active anticoagulante, deoarece nu este clasificat nici ca substanță toxică 
pentru reproducere din categoria 1B, nici ca PBT sau vPvB. Colecalciferolul este vitamina D3, care, în doza 
corectă, este un element esențial pentru viața umană și se preconizează că va prezenta riscuri mai scăzute pentru 
oameni în comparație cu substanțele active anticoagulante atunci când este utilizat ca rodenticid. Riscurile pentru 
sănătatea umană, sănătatea animală sau pentru mediu care decurg din utilizarea produselor care conțin colecal
ciferol pot fi reduse dacă sunt respectate anumite specificații și condiții. Conform celor explicate mai sus, colecal
ciferolul poate juca, în viitor, un rol în asigurarea unui control satisfăcător al populațiilor de rozătoare în cadrul 
unei abordări integrate de gestionare a dăunătorilor, în sprijinul alternativelor de mai sus care nu fac obiectul 
criteriilor de excludere și, eventual, ar putea limita recurgerea la rodenticide anticoagulante, care prezintă în 
general riscuri mai mari. În acest context, neaprobarea acestei substanțe active ar priva utilizatorii de un 
instrument de control al rozătoarelor care ar putea aduce o valoare adăugată și care este cel puțin la fel de 
adecvat ca multe alte substanțe alternative utilizate. Prin urmare, neaprobarea colecalciferolului ca substanță 
activă ar avea un impact negativ disproporționat pentru societate în raport cu riscurile care decurg din utilizarea 
substanței. Astfel, condiția prevăzută la articolul 5 alineatul (2) litera (c) este îndeplinită. 

(13)  Prin urmare, este adecvat să se aprobe utilizarea colecalciferolului în produsele biocide aparținând tipului de 
produs 14, sub rezerva respectării anumitor specificații și condiții. 

(14)  Întrucât colecalciferolul îndeplinește criteriul de excludere stabilit la articolul 5 alineatul (1) litera (d) din 
Regulamentul (UE) nr. 528/2012, aprobarea ar trebui acordată pentru o perioadă de maximum cinci ani, astfel 
cum se prevede la articolul 4 alineatul (1) a doua teză din regulamentul respectiv. 

(15)  Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru produse 
biocide, 

24.4.2019 L 109/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(7) https://circabc.europa.eu/sd/a/352bffd8-babc-4af8-9d0c-a1c87a3c3afc/Final%20Report%20RMM.pdf 

https://circabc.europa.eu/sd/a/352bffd8-babc-4af8-9d0c-a1c87a3c3afc/Final%20Report%20RMM.pdf


ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Se aprobă substanța colecalciferol ca substanță activă destinată utilizării în produsele biocide aparținând tipului de 
produs 14, sub rezerva respectării specificațiilor și a condițiilor prevăzute în anexă. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 23 aprilie 2019. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

24.4.2019 L 109/15 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Denumire 
comună 

Denumire IUPAC 
Numere de identificare 

Gradul minim de 
puritate a substanței 

active (1) 
Data aprobării Data de expi

rare a aprobării 
Tip de 
produs Condiții specifice 

Colecalciferol Denumirea IUPAC: 

(3β,5Z,7E)-9,10-secoco
lesta-5,7,10(19)-trien-3-ol 

Nr. CE: 200-673-2 

Nr. CAS: 67-97-0 

970 g/kg 1 iulie 2019 30 iunie 
2024 

14 Colecalciferolul este considerat susceptibil de înlocuire în conformitate 
cu articolul 10 alineatul (1) literele (a) și (e) din Regulamentul (UE) 
nr. 528/2012. 

Autorizațiile produselor biocide sunt supuse următoarelor condiții gene
rale: 

1. Evaluarea produsului acordă o atenție deosebită expunerilor, riscuri
lor și eficacității aferente oricăror utilizări care fac obiectul unei ce
reri de autorizare, dar care nu sunt abordate în evaluarea efectuată 
la nivelul Uniunii a riscurilor determinate de substanța activă. În 
plus, în temeiul punctului 10 din anexa VI la Regulamentul (UE) 
nr. 528/2012, evaluarea produsului include o evaluare menită să 
stabilească dacă condițiile prevăzute de articolul 5 alineatul (2) din 
Regulamentul (UE) nr. 528/2012 pot sau nu să fie îndeplinite.  

2. Produsele sunt autorizate pentru utilizare numai în statele membre 
în care este îndeplinită cel puțin una dintre condițiile prevăzute la 
articolul 5 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012. 

3. În conformitate cu articolul 19 alineatul (4) litera (d) din Regula
mentul (UE) nr. 528/2012, produsele nu se autorizează pentru pu
nerea la dispoziție pe piață pentru uzul publicului larg.  

4. Concentrația nominală a colecalciferolului în produse nu depășește 
0,075 % g/g.  

5. Produsele conțin un agent aversiv și un colorant.  

6. Produsele nu se autorizează sub formă de pulbere rodenticidă de 
contact. 

7. Produsele sub formă de formule de contact, altele decât pulberea ro
denticidă de contact, se autorizează numai pentru utilizarea de către 
utilizatori profesionali instruiți, în spații închise care nu sunt accesi
bile copiilor sau animalelor nevizate.  

8. Se autorizează numai produsele gata de utilizare.  

24.4.2019 
L 109/16 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Denumire 
comună 

Denumire IUPAC 
Numere de identificare 

Gradul minim de 
puritate a substanței 

active (1) 
Data aprobării Data de expi

rare a aprobării 
Tip de 
produs Condiții specifice 

9. Expunerea primară, precum și cea secundară, a oamenilor, a anima
lelor nevizate și a mediului se reduce la minimum, prin respectarea 
și aplicarea tuturor măsurilor adecvate și disponibile de reducere 
a riscurilor. Acestea includ, de exemplu, restricțiile de utilizare doar 
de către utilizatori profesionali sau de către utilizatori profesionali 
instruiți, atunci când este posibil, și stabilirea unor condiții specifice 
suplimentare pentru fiecare categorie de utilizatori.  

10. Cadavrele și momelile neconsumate se elimină în conformitate cu 
reglementările locale. Metoda de eliminare se descrie în mod specific 
în rezumatul caracteristicilor produsului din autorizația națională și 
este menționată pe eticheta produsului. 

În plus față de condițiile generale, autorizațiile produselor biocide care 
urmează să fie folosite de către utilizatori profesionali instruiți trebuie să 
îndeplinească următoarele condiții:  

1. Produsele pot fi autorizate pentru utilizare în canale de evacuare, în 
spații deschise sau în spații de depozitare a deșeurilor.  

2. Produsele pot fi autorizate pentru utilizare în punctele acoperite și 
protejate de amplasare a momelilor în măsura în care oferă același ni
vel de protecție a speciilor nevizate și a oamenilor ca și capcanele cu 
momeală care nu pot fi anihilate. 

3. Produsele se autorizează pentru utilizare în cadrul tratamentelor per
manente în acele locuri unde există potențial mare de reinvazie în si
tuația în care alte metode de control s-au dovedit a fi insuficiente.  

4. Produsele nu se autorizează pentru utilizare în cadrul tratamentelor 
ocazionale cu momeală.  

5. Persoanele care pun la dispoziție pe piață produsele pentru utilizatorii 
profesionali instruiți se asigură că produsele respective nu sunt livrate 
altor persoane decât utilizatorilor profesionali instruiți. 

În plus față de condițiile generale, autorizațiile produselor biocide care 
urmează să fie folosite de către utilizatori profesionali trebuie să îndepli
nească următoarele condiții:  

1. Produsele nu se autorizează pentru utilizare în canale de evacuare, în 
spații deschise sau în spații de depozitare a deșeurilor.  

24.4.2019 
L 109/17 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Denumire 
comună 

Denumire IUPAC 
Numere de identificare 

Gradul minim de 
puritate a substanței 

active (1) 
Data aprobării Data de expi

rare a aprobării 
Tip de 
produs Condiții specifice  

2. Produsele nu se autorizează pentru utilizare în cadrul tratamentelor 
permanente sau ocazionale cu momeală. 

3. Produsele se autorizează doar pentru utilizare în capcanele cu mo
meală care nu pot fi anihilate.  

4. Persoanele care pun la dispoziție pe piață produse pentru utilizatorii 
profesionali se asigură că produsele respective nu sunt livrate publi
cului larg. 

(1)  Puritatea indicată în această coloană a fost gradul minim de puritate a substanței active evaluate. Substanța activă din produsul introdus pe piață poate avea o puritate egală sau diferită dacă s-a demonstrat că 
este echivalentă din punct de vedere tehnic cu substanța activă evaluată.   

24.4.2019 
L 109/18 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



DECIZII 

DECIZIA (UE) 2019/638 A CONSILIULUI 

din 15 aprilie 2019 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene, la cea de a paisprezecea 
reuniune a Conferinței părților, în ceea ce privește anumite amendamente la anexele II, VIII și IX la 
Convenția de la Basel privind controlul transportului peste frontiere al deșeurilor periculoase și al 

eliminării acestora 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1), coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Convenția de la Basel privind controlul transportului peste frontiere al deșeurilor periculoase și al eliminării 
acestora („convenția”) a intrat în vigoare în 1992 și a fost încheiată de Uniune prin Decizia 93/98/CEE 
a Consiliului (1). 

(2)  Prin Regulamentul (CE) nr. 1013/2006 al Parlamentului European și al Consiliului (2) sunt puse în aplicare în 
Uniune atât convenția, cât și Decizia C(2001)107/FINAL a Consiliului Organizației pentru Cooperare și 
Dezvoltare Economică (OCDE) privind revizuirea Deciziei C(92)39/FINAL privind controlul circulației transfron
taliere a deșeurilor destinate operațiunilor de recuperare („Decizia OCDE”). 

(3)  În conformitate cu convenția, Conferința părților examinează și adoptă, dacă este cazul, amendamentele la 
convenție. Amendamentele la convenție se adoptă în cadrul unei reuniuni a Conferinței părților. 

(4)  La cea de a paisprezecea sa reuniune, Conferința părților urmează să examineze și să adopte, dacă este cazul, 
amendamente la anexele la convenție. Prin respectivele amendamente s-ar adăuga rubrici la anexele II și VIII la 
convenție și s-ar revizui rubrica B3010 din anexa IX la convenție. 

(5)  Propuneri de modificare a anexelor II, VIII și IX la convenție, depuse de Norvegia, au fost transmise părților la 
26 octombrie 2018. La 6 decembrie 2018 a fost distribuită părților o corectură a propunerii de modificare 
a anexei IX. Potrivit propunerilor, deșeurile de plastic care necesită o examinare specială și deșeurile de plastic 
periculoase, astfel cum sunt prevăzute în noile rubrici din anexele II și VIII la convenție, ar intra sub incidența 
sistemului de control prevăzut în convenție, în timp ce deșeurile de plastic nepericuloase care se încadrează în 
rubrica B3010 revizuită din anexa IX la convenție ar urma să fie tranzacționate în continuare între țări în 
condițiile actuale în temeiul convenției. 

(6)  Uniunea ar trebui să sprijine obiectivele amendamentelor propuse privind anexele la convenție, întrucât acestea 
vor contribui la îmbunătățirea controalelor exporturilor de deșeuri de plastic, la prevenirea exporturilor de 
deșeuri de plastic către țări care nu dețin infrastructurile adecvate pentru colectarea eficace și gestionarea 
rațională din punct de vedere ecologic a deșeurilor, la sprijinirea gestionării raționale din punct de vedere ecologic 
a deșeurilor de plastic, la reducerea riscurilor ca deșeurile de plastic să ajungă în mediu și la prevenirea problemei 
de mediu mondiale a deșeurilor marine. Cu toate acestea, Uniunea ar trebui să propună și să sprijine modificări 
ale amendamentelor la anexele la convenție propuse de Norvegia, în vederea clarificării domeniului de aplicare al 
amendamentelor respective și a îmbunătățirii textului, precum și a stabilirii unei date adecvate pentru aplicarea 
amendamentelor respective, ulterioară celei prevăzute la articolul 18 din convenție, ceea ce va facilita punerea în 
aplicare și asigurarea respectării amendamentelor. 

24.4.2019 L 109/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 93/98/CEE a Consiliului din 1 februarie 1993 privind încheierea, în numele Comunității, a Convenției privind controlul 
transporturilor transfrontaliere de deșeuri periculoase și al eliminării acestora (Convenția de la Basel) (JO L 39, 16.2.1993, p. 1). 

(2) Regulamentul (CE) nr. 1013/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie 2006 privind transferurile de deșeuri 
(JO L 190, 12.7.2006, p. 1). 



(7)  Este necesar să se mențină situația actuală a transferurilor de deșeuri de plastic nepericuloase, inclusiv a anumitor 
amestecuri de deșeuri de plastic nepericuloase, în interiorul Uniunii și al SEE și, prin urmare, să nu se utilizeze 
sistemul de control generat de adăugarea unei rubrici în anexa II la convenție în cazul respectivelor transferuri. În 
acest scop, Uniunea ar trebui, în măsura în care acest lucru este necesar, să utilizeze procedurile prevăzute în 
Decizia OCDE și procedura pentru încheierea de înțelegeri sau acorduri bilaterale, multilaterale sau regionale 
privind transportul peste frontiere al deșeurilor periculoase și al altor reziduuri cu părțile sau cu state care nu 
sunt părți în conformitate cu convenția pentru a se asigura că nu este impus niciun control suplimentar în cazul 
transferurilor de deșeuri de plastic nepericuloase, inclusiv anumite amestecuri de deșeuri de plastic nepericuloase, 
în interiorul Uniunii și al SEE, ca urmare a adoptării amendamentului la anexa II la convenție sau a revizuirii 
rubricii B3010 din anexa IX la convenție. 

(8)  Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii la cea de a paisprezecea 
reuniune a Conferinței părților în privința amendamentelor la anexele II, VIII și IX la convenție, întrucât amenda
mentele respective vor avea un caracter obligatoriu pentru Uniune și pot influența decisiv conținutul legislației 
Uniunii, și anume al Regulamentului (CE) nr. 1013/2006, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii la cea de a paisprezecea reuniune a Conferinței părților la 
convenția de la Basel privind controlul transportului peste frontiere al deșeurilor periculoase și al eliminării acestora 
(„convenția”) este de a sprijini adoptarea de amendamente la anexele II, VIII și IX la convenție privind adăugarea și 
revizuirea de rubrici privind deșeurile de plastic, sub rezerva următoarelor considerații: 

(a)  Uniunea sprijină amendamentele propuse de Norvegia de adăugare a unei rubrici noi pentru deșeurile de plastic 
nepericuloase (care trebuie supuse sistemului de control al convenției) în anexa II la convenție, cu condiția să se 
clarifice faptul că și amestecurile de deșeuri de plastic nepericuloase fac obiectul respectivei rubrici și ca respectiva 
rubrică să fie clar definită, printre altele, printr-o formulare clară a rubricii B3010 din anexa IX la convenție, pentru 
a facilita punerea în aplicare și asigurarea respectării obligațiilor părților în ceea ce privește adăugarea unei rubrici 
noi pentru deșeurile de plastic nepericuloase în anexa II la convenție; 

(b)  Uniunea sprijină amendamentele propuse de Norvegia de adăugare a unei rubrici noi pentru deșeurile de plastic 
periculoase (care trebuie supuse sistemului de control) în anexa VIII la convenție, cu condiția să se clarifice faptul că 
și amestecurile de deșeuri de plastic periculoase fac obiectul respectivei rubrici; 

(c)  Uniunea sprijină propunerea Norvegiei de revizuire a rubricii B3010 pentru deșeurile de plastic nepericuloase (care 
nu trebuie supuse sistemului de control, cu excepția cazului în care deșeurile respective conțin un material încadrat 
într-o categorie menționată în anexa I la convenție într-o măsură suficientă încât să prezinte o caracteristică 
periculoasă menționată în anexa III la convenție) din anexa IX la convenție, cu condiția modificării propunerii 
respective în următoarele scopuri: 

(i)  clarificarea domeniului de aplicare, astfel încât rubrica să se refere doar la materialele plastice care nu sunt 
amestecate, destinate reciclării sau pregătirii pentru reutilizare, preferabil limitate la operațiunea R3 din anexa IV 
la convenție; 

(ii)  îmbunătățirea textului și simplificarea definiției rubricii B3010 din anexa IX la convenție, astfel încât să se 
faciliteze punerea în aplicare și asigurarea respectării obligațiilor părților în ceea ce privește revizuirea respectivei 
rubrici, în special având în vedere că respectiva rubrică este legată de rubrica propusă pentru deșeurile de plastic 
nepericuloase din anexa II la convenție; 

(d)  Uniunea propune și sprijină stabilirea unei date adecvate pentru aplicarea amendamentelor, ulterioară datei prevăzute 
la articolul 18 din convenție. 

(2) În cazul în care adăugarea unei noi rubrici pentru deșeurile de plastic nepericuloase în anexa II, sau revizuirea 
rubricii B3010 din anexa IX la convenție, sau ambele se adoptă cu ocazia celei de a paisprezecea reuniuni a Conferinței 
părților la convenție, Uniunea, în măsura în care acest lucru este necesar, va întreprinde acțiunile necesare în temeiul 
Deciziei OCDE și al articolului 11 din convenție pentru a se asigura că nu sunt afectate controalele actuale asupra 
transferurilor de deșeuri de plastic nepericuloase, inclusiv anumite amestecuri de deșeuri de plastic nepericuloase în 
interiorul Uniunii și al SEE. 

Articolul 2 

În funcție de evoluțiile din cadrul celei de a paisprezecea reuniuni a Conferinței părților, reprezentanții Uniunii, în 
consultare cu statele membre, pot conveni asupra unei îmbunătățiri a poziției menționate la articolul 1, prin coordonare 
la fața locului, fără a fi necesară o altă decizie a Consiliului. 

24.4.2019 L 109/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 15 aprilie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. DAEA  

24.4.2019 L 109/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZIA (UE) 2019/639 A CONSILIULUI 

din 15 aprilie 2019 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a noua 
reuniuni a Conferinței părților în ceea ce privește modificarea anexelor A și B la Convenția de la 

Stockholm privind poluanții organici persistenți 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1), coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Convenția de la Stockholm privind poluanții organici persistenți („convenția”) a intrat în vigoare la 17 mai 2004 
și a fost încheiată de către Uniune prin Decizia 2006/507/CE a Consiliului (1). 

(2)  Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului (2) pune în aplicare convenția în 
cadrul Uniunii. 

(3)  În conformitate cu articolul 8 din convenție, Conferința părților poate decide includerea de substanțe chimice pe 
listele din anexele A, B și/sau C la convenție și specifică măsurile de control referitoare la respectivele substanțe 
chimice. 

(4)  Pentru a proteja sănătatea umană și mediul împotriva unor noi emisii de dicofol, de acid perfluorooctanoic 
(PFOA), de săruri ale acestuia și de compuși înrudiți cu acesta, este necesar să se reducă sau să se elimine 
producția și utilizarea acestor substanțe chimice la nivel mondial și să se sprijine includerea lor pe listele din 
anexele relevante la convenție. În plus, este necesar să se reducă sau să se elimine în continuare utilizarea acidului 
perfluoroctan sulfonic (PFOS), a sărurilor acestuia și a fluorurii de sulfonil perfluorooctanică (PFOSF), prin 
modificarea sau eliminarea scopurilor acceptabile și/sau a derogărilor specifice prevăzute în anexa B la convenție. 

(5)  La cea de a noua reuniune a sa, Conferința părților urmează să decidă dacă include respectivele substanțe chimice 
pe lista din anexa A la convenție și modifică rubricile existente din anexa B la convenție. 

(6)  Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul celei de a noua 
reuniuni a Conferinței părților în ceea ce privește modificarea anexelor A și B la convenție, deoarece respectivele 
modificări vor fi obligatorii pentru Uniune, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul celei de a noua reuniuni a Conferinței părților la 
Convenția de la Stockholm privind poluanții organici persistenți („convenția”), ținând seama în mod corespunzător de 
recomandările relevante ale Comitetului de examinare a poluanților organici persistenți, constă în sprijinirea: 

(a)  includerii dicofolului în anexa A la convenție fără derogări specifice; 

(b)  includerii acidului perfluorooctanoic (PFOA), a sărurilor acestuia și a compușilor înrudiți cu acesta în anexa A la 
convenție, inclusiv a introducerii unei noi părți, partea [X], în anexa A la convenție, cu derogări specifice pentru: 

(i)  fabricarea semiconductorilor sau a dispozitivelor electronice conexe, inclusiv pentru o perioadă de 10 ani de la 
data intrării în vigoare a respectivelor modificări o derogare pentru piesele de modernizare a echipamentelor 
folosite la fabricarea semiconductorilor sau a dispozitivelor electronice conexe; 

(ii)  acoperirile fotografice aplicate pe filme; 

(iii)  produsele textile rezistente la ulei și apă destinate asigurării protecției lucrătorilor împotriva lichidelor 
periculoase care prezintă riscuri pentru sănătatea și siguranța acestora; 

24.4.2019 L 109/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2006/507/CE a Consiliului din 14 octombrie 2004 privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Convenției de la 
Stockholm privind poluanții organici persistenți (JO L 209, 31.7.2006, p. 1). 

(2) Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind poluanții organici persistenți și 
de modificare a Directivei 79/117/CEE (JO L 158, 30.4.2004, p. 7). 



(iv)  dispozitivele medicale invazive și implantabile; 

(v)  spuma de stingere a incendiilor care este folosită pentru eliminarea vaporilor de combustibili lichizi și pentru 
stingerea incendiilor provocate de combustibili lichizi și care este prezentă deja în sisteme instalate, atât mobile, 
cât și fixe; 

(vi)  utilizarea până în 2036, supusă unei reexaminări periodice, de iodură de perfluorooctil pentru producerea de 
bromură de perfluorooctil destinată realizării de produse farmaceutice; 

(c)  modificarea punctului 3 litera (b) din partea [X] a anexei A la convenție referitor la PFOA, la sărurile acestuia și la 
compușii înrudiți cu acesta: adăugarea textului următor: „Se poate permite efectuarea de teste pentru verificarea 
bunei funcționări a unui sistem instalat care conține deja spumă de stingere a incendiilor cu un conținut real sau 
probabil de PFOA, de săruri ale acestuia și de compuși înrudiți cu acesta, numai dacă emisiile în mediu sunt 
prevenite și dacă efluenții colectați sunt eliminați în mod ecologic, în conformitate cu articolul 6 alineatul (1) din 
convenție.”; 

(d)  eliminării următoarelor „scopuri acceptabile” de la rubrica privind PFOS și derivații acestuia din anexa B la 
convenție: prelucrarea imaginilor fotografice, acoperiri fotorezistente și antireflectoare pentru semiconductori, agenți 
de gravare pentru compuși semiconductori și filtre ceramice, fluide hidraulice utilizate în aviație, anumite dispozitive 
medicale [cum ar fi în producția filmelor de copolimer de etilenă tetrafluoretilenă (ETFE) și a materialelor ETFE 
radioopace, în dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro și în filtrele de culoare pentru senzorii CCD]; 

(e)  eliminării următoarelor „derogări specifice” de la rubrica privind PFOS și derivații acestuia din anexa B la convenție: 
măști fotografice în industriile semiconductorilor și ale dispozitivelor de afișare cu cristale lichide (LCD), acoperirea 
galvanică cu metale (acoperirea galvanică cu metale dure), acoperirea galvanică cu metale (placarea decorativă), piese 
electrice și electronice pentru anumite imprimante color și copiatoare color, insecticide pentru combaterea furnicilor 
de foc roșii importate și a termitelor, producția de petrol pe cale chimică; 

(f)  modificării „scopului acceptabil” pentru PFOS și derivații acestuia pentru producția și utilizarea spumei de stingere 
a incendiilor într-o „derogare specifică” pentru utilizarea spumei de stingere a incendiilor pentru eliminarea vaporilor 
de combustibili lichizi și pentru stingerea incendiilor provocate de combustibili lichizi; 

(g)  modificării „scopului acceptabil” pentru acidul PFOS și derivații acestuia pentru producția și utilizarea acoperirii 
galvanice cu metale (acoperirii galvanice cu metale dure) numai în sisteme cu circuit închis într-o „derogare specifică” 
pentru utilizarea respectivă; 

(h)  modificării „scopului acceptabil” pentru PFOS și derivații acestuia pentru utilizarea în momelile pentru insecte 
folosite la combaterea furnicilor tăietoare de frunze (Atta spp. și Acromyrmex spp.), prin includerea sulfluramidului și 
prin precizarea faptului că „scopul acceptabil” vizează exclusiv uzul agricol. 

Articolul 2 

În funcție de evoluțiile din cadrul celei de a noua reuniuni a Conferinței părților, reprezentanții Uniunii, în consultare cu 
statele membre, pot conveni asupra unor modificări minore ale poziției menționate la articolul 1, în cursul unor 
reuniuni de coordonare la fața locului, fără a fi necesară o altă decizie a Consiliului. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 15 aprilie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. DAEA  

24.4.2019 L 109/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZIA (UE) 2019/640 A CONSILIULUI 

din 15 aprilie 2019 

privind alocarea de fonduri dezangajate din proiectele desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond 
european de dezvoltare în vederea realimentării Instrumentului financiar pentru pace în Africa 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Acordul intern dintre reprezentanții guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene, reuniți în cadrul 
Consiliului, privind finanțarea ajutoarelor Uniunii Europene în baza cadrului financiar multianual pentru perioada 
2014-2020, în conformitate cu Acordul de parteneriat ACP-UE, și privind alocarea de asistență financiară pentru țările și 
teritoriile de peste mări cărora li se aplică partea a patra din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (1), în special 
articolul 1 alineatul (4), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  În cadrul celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare (FED), Uniunea a angajat până în prezent sume în 
valoare totală de 1 627 300 000 EUR pentru Instrumentul financiar pentru pace în Africa (APF) în scopul de 
a furniza sprijin financiar pentru răspunsurile Uniunii Africane la crizele de securitate actuale și emergente din 
Africa. Această implicare în pacea și securitatea de pe continentul african ar trebui să fie menținută în decursul 
perioadei 2019-2020. 

(2)  Nevoile APF pentru perioada 2019-2020 sunt estimate la 814 860 000 EUR. 

(3)  Este oportun să se utilizeze fonduri dezangajate din proiectele desfășurate în cadrul celui de al 10-lea FED, pentru 
a se asigura finanțarea APF până la sfârșitul anului 2020. 

(4) Respectivele fonduri ar trebui să finanțeze activități desfășurate în cadrul APF, inclusiv sprijinul pentru operaționa
lizarea Arhitecturii africane pentru pace și securitate, sprijinul pentru inițiativele care vizează prevenirea și 
gestionarea conflictelor violente în caz de nevoi urgente și neprevăzute în situații de criză (mecanism de răspuns 
rapid) și susținerea operațiilor în sprijinul păcii desfășurate sub conducere africană, precum și să acopere 
cheltuielile angajate de Comisie pentru furnizarea sprijinului. 

(5)  Respectivele fonduri ar trebui utilizate în conformitate cu programul de acțiune multianual relevant pentru APF și 
cu normele și procedurile aplicabile celui de al 11-lea FED, astfel cum sunt prevăzute în Regulamentele (UE) 
2015/322 (2) și (UE) 2018/1877 (3) ale Consiliului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În vederea realimentării Instrumentului financiar pentru pace în Africa pentru perioada 2019-2020, se alocă o sumă de 
maximum 445 860 000 EUR din fondurile dezangajate din proiectele desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond 
european de dezvoltare (FED). 

Din respectiva sumă, se alocă un cuantum de până la 14 860 000 EUR pentru acoperirea cheltuielilor angajate de 
Comisie pentru furnizarea sprijinului. 

Respectivele fonduri se utilizează în conformitate cu normele și procedurile aplicabile celui de al 11-lea FED. 

24.4.2019 L 109/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 210, 6.8.2013, p. 1. 
(2) Regulamentul (UE) 2015/322 al Consiliului din 2 martie 2015 privind punerea în aplicare a celui de al 11-lea Fond european de 

dezvoltare (JO L 58, 3.3.2015, p. 1). 
(3) Regulamentul (UE) 2018/1877 al Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind regulamentul financiar aplicabil celui de al 11-lea Fond 

european de dezvoltare și de abrogare a Regulamentului (UE) 2015/323 (JO L 307, 3.12.2018, p. 1). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 15 aprilie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. DAEA  

24.4.2019 L 109/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/641 A COMISIEI 

din 17 aprilie 2019 

privind termenele și condițiile autorizației unei familii de produse biocide care conțin 1R-trans- 
fenotrină, transmise de Irlanda în conformitate cu articolul 36 din Regulamentul (UE) nr. 528/2012 

al Parlamentului European și al Consiliului 

[notificată cu numărul C(2019) 2837] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind 
punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide (1), în special articolul 36 alineatul (3), 

întrucât: 

(1)  La 20 august 2015, societatea CSI-Europe (denumită în continuare „solicitantul”) a depus o cerere la autoritățile 
competente din mai multe state membre, inclusiv Germania (denumite în continuare „statele membre în cauză”), 
pentru recunoaștere reciprocă paralelă a unei familii de produse biocide compusă din insecticide cu momeală 
împotriva furnicilor care conțin substanța activă 1R-trans-fenotrină (denumită în continuare „familia de produse 
contestată”). Irlanda a acționat în calitate de stat membru responsabil de evaluarea cererii astfel cum se 
menționează la articolul 34 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012 (denumită în continuare „statul 
membru de referință”). 

(2)  În conformitate cu articolul 35 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012, la 30 iunie 2017, Germania 
a comunicat grupului de coordonare și solicitantului obiecții, indicând faptul că familia de produse contestată nu 
îndeplinește condiția prevăzută la articolul 19 alineatul (1) litera (b) punctul (i) din respectivul regulament. 

(3)  Germania consideră că datele privind eficacitatea furnizate de solicitant și evaluate de statul membru de referință 
nu sunt acceptabile. Germania își exprimă rezervele cu privire la faptul dacă palatabilitatea produselor pe bază de 
momeli a fost demonstrată suficient în testele de laborator. De asemenea, Germania pune sub semnul întrebării 
validitatea studiului de teren, deoarece nu a fost efectuat în timpul primăverii, precum și validitatea analizei 
statistice efectuate de solicitant. În plus, Germania nu este de acord cu hotărârile pronunțate de statul membru de 
referință pe baza avizelor experților, astfel cum se menționează la punctul 12 din anexa VI la Regulamentul (UE) 
nr. 528/2012. 

(4)  Secretariatul grupului de coordonare a invitat statele membre vizate și solicitantul să prezinte observații scrise cu 
privire la această comunicare. Belgia, Germania, Luxemburg, Țările de Jos, Regatul Unit și solicitantul și-au 
prezentat observațiile. Comunicarea a fost, de asemenea, discutată în cadrul reuniunii grupului de coordonare din 
26 septembrie 2017. 

(5)  Întrucât nu s-a ajuns la un acord în cadrul grupului de coordonare, statul membru de referință a comunicat 
Comisiei, la 16 ianuarie 2018, obiecțiile nesoluționate, în conformitate cu articolul 36 alineatul (1) din 
Regulamentul (UE) nr. 528/2012. Prin urmare, statul membru de referință a furnizat Comisiei o descriere 
detaliată a chestiunilor în legătură cu care statele membre nu au putut ajunge la un acord și motivele acestui 
dezacord. O copie a informării respective a fost transmisă statelor membre vizate și solicitantului. 

(6)  La 16 februarie 2018, Comisia a solicitat un aviz din partea Agenției Europene pentru Produse Chimice 
(denumită în continuare „agenția”) în conformitate cu articolul 36 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 
nr. 528/2012 cu privire la o serie de chestiuni referitoare la obiecțiile nesoluționate. 

(7)  Agenția și-a adoptat avizul (2) la 18 octombrie 2018. 

(8)  Potrivit agenției, palatabilitatea produselor pe bază de momeli din familia de produse contestată a fost suficient 
demonstrată pentru utilizarea pretinsă. 

24.4.2019 L 109/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 167, 27.6.2012, p. 1. 
(2) ECHA opinion of 18 October 2018 on a request according to Article 38 of Regulation (EU) No 528/2012 on „Questions on unresolved objections 

during mutual recognition of a PT 18 biocidal product family containing 1R-trans phenothrin for use against ants” [Avizul ECHA din 18 octombrie 
2018 privind o solicitare, în conformitate cu articolul 38 din Regulamentul (UE) nr. 528/2012, cu privire la „Întrebările referitoare la 
obiecțiile nesoluționate în cursul recunoașterii reciproce a unei familii de produse biocide PT 18 conținând 1R-trans-fenotrină pentru 
uzul împotriva furnicilor” (ECHA/BPC/216/2018)]. 



(9)  În plus, în avizul său, agenția indică faptul că studiul de teren este valabil, deoarece indică o reducere mai mare 
a populației de furnici în cuiburile tratate în comparație cu cuiburile de control. În plus, agenția consideră că 
analiza statistică a rezultatelor studiului de teren efectuat de solicitant este acceptabilă. Ținând seama de 
orientările convenite la nivelul Uniunii (3) aplicabile la momentul depunerii cererii, agenția concluzionează că 
eficacitatea familiei de produse contestate pentru utilizarea solicitată este demonstrată suficient de datele de pe 
teren furnizate de solicitant. 

(10)  Având în vedere avizul agenției, familia de produse contestată este suficient de eficace, astfel cum se prevede la 
articolul 19 alineatul (1) litera (b) punctul (i) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012. 

(11)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru produse biocide, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prezenta decizie se aplică familiei de produse biocide identificate prin numărul de caz BC-LR019221-36 în registrul 
produselor biocide. 

Articolul 2 

Familia de produse biocide menționată la articolul 1 îndeplinește condiția prevăzută la articolul 19 alineatul (1) litera (b) 
punctul (i) din Regulamentul (UE) nr. 528/2012. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 17 aprilie 2019. 

Pentru Comisie 
Jyrki KATAINEN 

Vicepreședinte  

24.4.2019 L 109/27 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(3) Technical Notes for Guidance on product evaluation (2012) – Efficacy tests for product type 18 –insecticides, acaricides and products to control 
other arthropods and product type 19 – repellents and attractants (only concerning arthropods) [Note tehnice de orientare pentru evaluarea 
produselor (2012) – Teste de eficacitate pentru tipul de produs 18 – insecticide, acaricide și produse pentru combaterea altor 
artropode și pentru tipul de produs 19 – repelenți și atractanți (numai în ceea ce privește artropodele)]. 
https://echa.europa.eu/documents/10162/16960215/bpd_guid_tnsg_efficacy_pt18-19_final_en.pdf/9c72241e-0eea-4f23-8e5f- 
f52d00a83382 

https://echa.europa.eu/documents/10162/16960215/bpd_guid_tnsg_efficacy_pt18-19_final_en.pdf/9c72241e-0eea-4f23-8e5f-f52d00a83382
https://echa.europa.eu/documents/10162/16960215/bpd_guid_tnsg_efficacy_pt18-19_final_en.pdf/9c72241e-0eea-4f23-8e5f-f52d00a83382


RECTIFICĂRI 

Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1506 al Comisiei din 10 octombrie 
2018 privind măsurile excepționale de sprijinire a pieței pentru sectorul ouălor și cel al cărnii de 

pasăre în Italia 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 255 din 11 octombrie 2018) 

La pagina 4, la articolul 3 alineatul (1) litera (d) punctul (i): 

în loc de:  „0,1815 EUR per pui de carne, care se încadrează la codul NC 0105 94 00, până la maximum 
853 692 de animale;”, 

se citește:  „0,1815 EUR pe săptămână per pui de carne, care se încadrează la codul NC 0105 94 00, până la 
maximum 853 692 de animale;”. 

La pagina 4, la articolul 3 alineatul (1) litera (d) punctul (ii): 

în loc de:  „1,2225 EUR pe zi per curcan, care se încadrează la codul NC 0105 99 30, până la maximum 
48 050 de animale.”, 

se citește:  „1,2225 EUR pe săptămână per curcan, care se încadrează la codul NC 0105 99 30, până la maximum 
48 050 de animale.”   

Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/50 al Comisiei din 11 ianuarie 2019 de modificare 
a anexelor II, III, IV și V la Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al 
Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri pentru clorantraniliprol, clomazon, 
ciclaniliprol, fenazaquin, fenpicoxamid, fluoxastrobin, lambda-cihalotrin, mepiquat, ulei de ceapă, 

tiacloprid și valifenalat din sau de pe anumite produse 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 10 din 14 ianuarie 2019) 

La pagina 12, în anexă, la modificările coloanelor pentru clomazon, fluoxastrobin, lambda-cihalotrin, mepiquat și 
tiacloprid din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 396/2005, în tabel, la titlul de coloană pentru lambda-cihalotrin: 

în loc de:  „Lambda-Cihalotrin (F) (R)”, 

se citește:  „Lambda-cihalotrin (include și gama-cihalotrin) (suma izomerilor R,S și S,R) (F)”. 

La pagina 17, în anexă, la modificările coloanelor pentru clomazon, fluoxastrobin, lambda-cihalotrin, mepiquat și 
tiacloprid din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 396/2005, în tabel, la rubrica pentru semințe de bumbac: 

în loc de: 

„0401090 Semințe de bumbac  0,01 (*) 0,2 0,5 (+) 0,15”,  

se citește: 

„0401090 Semințe de bumbac  0,01 (*) 0,2 5 (+) 0,15”.  

24.4.2019 L 109/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



La pagina 22, în anexă, la modificările coloanelor pentru clomazon, fluoxastrobin, lambda-cihalotrin, mepiquat și 
tiacloprid din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 396/2005, în notele de sub tabel: 

în loc de:  „Lambda-Cihalotrin (F) (R) 

(R)  = Definiția reziduurilor diferă pentru următoarele combinații pesticid-număr de cod: 

Lambda-cihalotrin - cod 1000000 cu excepția 1040000: Lambda-cihalotrin, inclusiv alte amestecuri 
de constituenți izomeri (sumă de izomeri)”, 

se citește:  „Lambda-cihalotrin (include și gama-cihalotrin) (suma izomerilor R,S și S,R) (F)”.  

24.4.2019 L 109/29 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    











ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	DECIZIA (UE) 2019/634 A CONSILIULUI din 9 aprilie 2019 privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului privind statutul dintre Uniunea Europeană și Bosnia și Herțegovina referitor la acțiunile desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina 
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/635 AL COMISIEI din 16 aprilie 2019 de aprobare a unei modificări care nu este minoră a caietului de sarcini al unei denumiri înregistrate în Registrul denumirilor de origine protejate și al indicațiilor geografice protejate [„Lechazo de Castilla y León” (IGP)] 
	REGULAMENTUL (UE) 2019/636 AL COMISIEI din 23 aprilie 2019 de modificare a anexelor IV și V la Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului privind poluanții organici persistenți 
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/637 AL COMISIEI din 23 aprilie 2019 de aprobare a colecalciferolului ca substanță activă destinată utilizării în produsele biocide aparținând tipului de produs 14 (Text cu relevanță pentru SEE) 
	DECIZIA (UE) 2019/638 A CONSILIULUI din 15 aprilie 2019 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene, la cea de a paisprezecea reuniune a Conferinței părților, în ceea ce privește anumite amendamente la anexele II, VIII și IX la Convenția de la Basel privind controlul transportului peste frontiere al deșeurilor periculoase și al eliminării acestora 
	DECIZIA (UE) 2019/639 A CONSILIULUI din 15 aprilie 2019 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a noua reuniuni a Conferinței părților în ceea ce privește modificarea anexelor A și B la Convenția de la Stockholm privind poluanții organici persistenți 
	DECIZIA (UE) 2019/640 A CONSILIULUI din 15 aprilie 2019 privind alocarea de fonduri dezangajate din proiectele desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond european de dezvoltare în vederea realimentării Instrumentului financiar pentru pace în Africa 
	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/641 A COMISIEI din 17 aprilie 2019 privind termenele și condițiile autorizației unei familii de produse biocide care conțin 1R-trans-fenotrină, transmise de Irlanda în conformitate cu articolul 36 din Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului [notificată cu numărul C(2019) 2837] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1506 al Comisiei din 10 octombrie 2018 privind măsurile excepționale de sprijinire a pieței pentru sectorul ouălor și cel al cărnii de pasăre în Italia (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 255 din 11 octombrie 2018) 
	Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/50 al Comisiei din 11 ianuarie 2019 de modificare a anexelor II, III, IV și V la Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri pentru clorantraniliprol, clomazon, ciclaniliprol, fenazaquin, fenpicoxamid, fluoxastrobin, lambda-cihalotrin, mepiquat, ulei de ceapă, tiacloprid și valifenalat din sau de pe anumite produse (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 10 din 14 ianuarie 2019) 

